UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:          /UBND-TP
V/v triển khai thực hiện kế hoạch

số 219- KH/TU của Tỉnh uỷ ngày

24/9/2020 về thực hiện Kết luận

số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của

Bộ Chính trị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Ơ

Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi:   Sở Tư pháp tỉnh Thanh Hoá

Thực hiện Công văn số 37/STP-KTVB ngày 27/12/2021 của Sở Tư pháp

tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo triển khai thực hiện Kế hoạch 219 - KH/TU của

Tỉnh ủy ngày 24/9/2020 về thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020

của Bộ Chính trị. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện

như sau:

1. Thực hiện các Kế hoạch, công văn hướng dẫn, chỉ đạo của Tỉnh ủy,

UBND tỉnh và Sở Tư pháp, Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn đã tập trung chỉ

đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 219 - KH/TU ngày

16/7/2021 của Tỉnh ủy. Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt thực hiện Kết luận

số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết việc thực hiện Nghị

quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 cho đội ngũ cán bộ chủ chốt các phòng,

ban, ngành cấp huyện và lãnh đạo các xã, thị trấn. Thực hiện chỉ đạo tổ chức

triển khai của huyện, các đơn vị đã tổ chức quán triệt đến từng cán bộ, công

chức và nhân dân địa phương.

2. Về xây dựng, hoàn thiện pháp luật:

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 11/01/2021 về

việc tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

năm 2021, trong đó, giao cho Trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn ban hành Kế hoạch chi tiết để tổ chức

thực hiện rà soát hệ thống hóa văn bản đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và hiệu

quả. Tổ chức thực hiện rà soát, xác định và đề xuất các nội dung định hướng,

lĩnh vực ưu tiên hoàn thiện hệ thống pháp luật theo đúng tinh thần chỉ đạo của

Sở Tư pháp tại Công văn số 574/STP-XDVB ngày 08/4/2021. Qua rà soát, năm

2021 trên địa bàn huyện không ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

3. Về tổ chức thi hành pháp luật:

UBND huyện luôn xác định rõ và tăng cường trách nhiệm của tổ chức cá

nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tổ chức thi hành

pháp luật. Luôn quan tâm chỉ đạo tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp

luật, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 715/KH-UBND ngày 09/02/2021 về

theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Triệu Sơn. Kế hoạch

ban hành luôn xác định các nội dung, lĩnh vực trọng tâm để tổ chức theo dõi tình

hình thi hành pháp luật trong năm 2021.

Trong năm 2021, trên địa bàn huyện xảy ra 304 vụ việc vi phạm hành

chính, trong đó: Ban hành 349 Quyết định xử phạt; chuyển truy cứu trách nhiệm

hình sự 26 vụ; tổng số tiền phạt thu được là 1.046.472 đồng. UBND huyện đã

tập trung theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai; tình

hình thi hành pháp luật phòng cháy và chữa cháy. Kết quả kiểm tra, theo dõi tình

hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm cho thấy công tác quản lý đất đai như:

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác

gắn liền với đất, thu hồi đất trên địa bàn thực hiện đảm bảo theo đúng quy định

của pháp luật. Đồng thời, qua kiểm tra đã phát hiện và yêu cầu khắc phục các

tồn tại thiếu sót về công tác phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở.

Bên cạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo, UBND huyện cũng chú trọng tăng

cường năng lực, bảo đảm hoạt động của các thiết chế xây dựng và thi hành pháp

luật, cụ thể: Thường xuyên cử đi đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ,

bản lĩnh chính trị của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác pháp luật; đầu tư,

nâng cấp, hiện đại hóa trang thiết bị, điều kiện làm việc phù hợp với yêu cầu,

nhiệm vụ xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch 219-KH/TU của Tỉnh ủy

trên địa bàn huyện Triệu Sơn. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo để Sở Tư pháp

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TP .

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-10T10:34:26+0700

		2022-01-10T15:59:36+0700

		2022-01-10T15:59:48+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-10T16:00:08+0700